的，应当在确认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响，并按照与过去产生可供分配利润的交易或事项时所采用的

会计处理相一致的方式，将股利的所得税影响计入当期损益或所有者权益项目（含其他综合收益项目）。

广州市昊志机电股份有限公司 2022年年度报告全文

96

该规定自公布之日起施行，相关应付股利发生在 2022 年 1 月 1 日至施行日之间的，按照该规定进行调整；发生在

2022年 1 月 1日之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，应当进行追溯调整。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

②关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

解释第 16号明确企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结算的股份支付的，在修改

日（无论发生在等待期内还是结束后），应当按照所授予权益工具修改日当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，

将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期

损益。

该规定自公布之日起施行，2022 年 1月 1日至施行日新增的有关交易，按照该规定进行调整； 2022 年 1月 1日之前

发生的有关交易未按照该规定进行处理的，应当进行追溯调整，将累计影响数调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关

项目，不调整前期比较财务报表数据。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2、重要会计估计变更

本报告期未发生重要的会计估计变更。

3、前期会计差错更正（追溯调整法）

（1）公司于 2022 年 8 月接到中国证券监督管理委员会广东监管局出具的《关于对广州市昊志机电股份有限公司采

取责令改正措施的决定》（行政监管措施决定书【2022】118 号）（以下简称“《决定书》”），要求公司对《决定书》

中涉及的问题进行全面梳理和整改，公司依据《决定书》及企业会计准则及公司会计政策，对公司 2021 年年度的应收账

款、其他应收款、其他非流动金融资产、在建工程、无形资产、商誉、递延所得税资产、其他非流动资产、应交税费、

其他综合收益、盈余公积、营业收入、营业成本、公允价值变动损益、信用减值损失、资产减值损失、所得税费用等科

目进行了追溯调整，具体内容详见公司于 2022 年 9 月 28 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于公司前

期会计差错更正及追溯调整的公告》，具体影响如下：

①对 2021 年 12 月 31日的合并资产负债表项目的影响

单位：元

项目
2021年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

应收账款 356,273,337.92 -2,977,182.15 353,296,155.77

其他应收款 14,363,445.84 306,058.75 14,669,504.59

流动资产合计 1,355,790,485.34 -2,671,123.40 1,353,119,361.94

其他非流动金融资产 7,720,500.21 -7,720,500.21 -

在建工程 417,443,692.90 -7,478,934.97 409,964,757.93

无形资产 87,858,762.13 1,711,485.04 89,570,247.17

商誉 213,318,531.80 -1,035,220.19 212,283,311.61

递延所得税资产 60,850,072.80 2,545,293.08 63,395,365.88

其他非流动资产 9,276,067.01 -1,103,488.22 8,172,578.79

非流动资产合计 1,253,715,951.38 -13,081,365.47 1,240,634,585.91

资产总计 2,609,506,436.72 -15,752,488.87 2,593,753,947.85

应交税费 13,690,100.74 45,908.81 13,736,009.55

流动负债合计   905,283,567.49 45,908.81 905,329,476.30

负债合计 1,250,455,661.96 45,908.81 1,250,501,570.77

其他综合收益 -889,496.98 12,787.67 -876,709.31

盈余公积 62,629,262.52 -1,502,332.74 61,126,929.78

未分配利润 396,019,356.77 -14,360,882.60 381,658,474.17

归属于母公司所有者 1,317,160,479.79 -15,850,427.67 1,301,310,052.12

广州市昊志机电股份有限公司 2022年年度报告全文

97

项目
2021年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

权益合计

少数股东权益 41,890,294.97 52,029.99 41,942,324.96

所有者权益合计 1,359,050,774.76 -15,798,397.68 1,343,252,377.08

负债和所有者权益总

计
2,609,506,436.72 -15,752,488.87 2,593,753,947.85

②对 2021年度合并利润表项目的影响

单位：元

项目
2021年度

更正前 更正金额 更正后

营业总收入 1,139,981,967.55 306,058.75 1,140,288,026.30

营业收入 1,139,981,967.55 306,058.75 1,140,288,026.30

营业总成本 960,320,155.12 2,753,258.55 963,073,413.67

营业成本 627,184,226.64 2,753,258.55 629,937,485.19

公允价值变动收益 -991,745.14 991,745.14 -

信用减值损失 -8,095,811.62 -11,689,427.50 -19,785,239.12

资产减值损失 -24,109,464.27 -5,165,687.46 -29,275,151.73

营业利润 189,461,180.58 -18,310,569.62 171,150,610.96

利润总额 185,481,993.25 -18,310,569.62 167,171,423.63

所得税费用 23,861,240.59 -2,499,384.27 21,361,856.32

净利润 161,620,752.66 -15,811,185.35 145,809,567.31

持续经营净利润 161,620,752.66 -15,811,185.35 145,809,567.31

归属于母公司股东

的净利润
155,435,740.27 -15,863,215.34 139,572,524.93

少数股东损益 6,185,012.39 52,029.99 6,237,042.38

其他综合收益的税后

净额
3,924,534.45 12,787.67 3,937,322.12

归属于母公司所有

者的其他综合收益的

税后净额
3,924,534.45 12,787.67 3,937,322.12

将重分类进损益的

其他综合收益
-7,892,986.99 12,787.67 -7,880,199.32

外币财务报表折算

差额
-7,892,986.99 12,787.67 -7,880,199.32

综合收益总额 165,545,287.11 -15,798,397.68 149,746,889.43

归属于母公司所有

者的综合收益总额
159,360,274.72 -15,850,427.67 143,509,847.05

归属于少数股东的

综合收益总额
6,185,012.39 52,029.99 6,237,042.38

基本每股收益 0.52 -0.05 0.47

稀释每股收益 0.52 -0.05 0.47

③对 2021 年 12 月 31日的母公司资产负债表项目的影响

单位：元

项目
2021年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

应收账款 240,547,603.56 -2,977,182.15 237,570,421.41

流动资产合计 1,225,300,502.64 -2,977,182.15 1,222,323,320.49

其他非流动金融

资产
7,720,500.21 -7,720,500.21 -

在建工程 416,490,568.22 -7,478,934.97 409,011,633.25

无形资产 54,051,988.22 1,711,485.04 55,763,473.26

递延所得税资产 47,781,361.56 2,545,293.08 50,326,654.64

广州市昊志机电股份有限公司 2022年年度报告全文

98

项目
2021年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

其他非流动资产 6,300,548.76 -1,103,488.22 5,197,060.54

非流动资产合计 982,791,431.58 -12,046,145.28 970,745,286.30

资产总计 2,208,091,934.22 -15,023,327.43 2,193,068,606.79

盈余公积 62,629,262.52 -1,502,332.74 61,126,929.78

未分配利润 286,110,264.32 -13,520,994.69 272,589,269.63

所有者权益合计 1,207,662,342.29 -15,023,327.43 1,192,639,014.86

负债和所有者权

益总计
2,208,091,934.22 -15,023,327.43 2,193,068,606.79

④对 2021年度母公司利润表项目的影响

单位：元

项目
2021年度

更正前 更正金额 更正后

营业成本 380,911,053.45 2,753,258.55 383,664,312.00

公允价值变动收益 -991,745.14 991,745.14 -

信用减值损失 -4,930,389.66 -11,689,427.50 -16,619,817.16

资产减值损失 -23,337,855.68 -4,117,679.60 -27,455,535.28

营业利润   129,924,620.37   -17,568,620.51   112,355,999.86

利润总额  130,005,922.12   -17,568,620.51   112,437,301.61

所得税费用 7,190,763.30 -2,545,293.08 4,645,470.22

净利润 122,815,158.82 -15,023,327.43 107,791,831.39

持续经营净利润   122,815,158.82   -15,023,327.43   107,791,831.39

综合收益总额 122,857,219.47 -15,023,327.43 107,833,892.04

（2）公司在年度自查中，发现以下前期会计差错事项，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更

和差错更正》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披

露》（2020年修订）等相关规定，对相关会计差错事项进行更正，具体情况说明如下：

①前期会计差错更正的原因

单位：元

序

号

会计差错更

正的项目
会计差错更正的内容

受影响的各个比较期

间报表项目名称

2021年度/2021 年 12

月 31日累计影响数

1
敏嘉事项净

额法调整

公司 2018-2019 年度向敏嘉制造销售主轴和转

台，全额确认了相关收入成本；敏嘉用其作为部

件制造生产成机床后销售给昊志机电，确认了相

关长期资产。相关业务不适用全额法进行确认，

现进行调整。

应收账款 -3,059,282.91

在建工程 -3,581,046.75

其他非流动资产 -2,690,119.78

年初未分配利润 -10,388,798.93

信用减值损失 -707,279.90

资产减值损失 -351,069.59

2

调整存货中

在产品的分

摊与结转

2018-2019 年度，企业对当期的制造费用未准确分

摊到在产品与产成品中，造成在产品金额虚高，

2022 年度已对虚高部分全额计提了减值。相关业

[…]

应交税费 6,158,395.93

广州市昊志机电股份有限公司 2022年年度报告全文

99

序

号

会计差错更

正的项目
会计差错更正的内容

受影响的各个比较期

间报表项目名称

2021年度/2021 年 12

月 31日累计影响数

据客户确认的数量、销售合同约定的单价开具发

票，确认收入的实现。收入确认的关键单据为经

客户签收确认的出库单以及发票；2022 年为：公

司发出产品并将产品出库单交付客户签收确认，

且相关的经济利益很可能流入企业后，公司与客

户以对账的形式确认销售数量及合同单价后，公

司确认收入的实现。收入确认的关键单据为客户

对账单。但实际中 2023 年以前，企业一直均以对

账单作为收入确认的关键单据。

现进行调整，将收入确认的具体原则调整为：在

客户签收时确认收入的实现，使公司的会计政策

与具体执行原则保持一致。

（2）2022 年度，公司存在部分（不含税销售金

额为 4,590,442.39 元）发生在资产负债表日后但

在报告日之前的销售退货，现作为资产负债表日

后调整事项进行调整。

其他流动负债 -

预计负债 191,186.32

年初未分配利润 13,238,735.56

主营业务收入 12,358,201.47

主营业务成本 6,806,846.60

销售费用 695,047.33

信用减值损失 429,087.76

5
开发支出核

算不准确

①公司部分开发支出对应的开发阶段的支出不满

足资本化的条件；②个别研发项目已取得专利未

及时结转为无形资产或申请专利后长期未取得但

未进行核销。现对该部分研发支出确认为当期损

益或结转为无形资产。

开发支出 -4,719,338.65

无形资产 -

年初未分配利润 -1,287,315.95

研发费用 3,432,022.70

6
所得税费用

的调整
上述各事项导致的所得税综合调整汇总。

其他流动资产 -

递延所得税资产 3,564,564.85

应交税费 434,284.68

年初未分配利润 3,240,726.32

所得税费用 110,446.15

7

商誉减值准

备对应的递

延所得税

2022 年度，公司错误地对商誉减值准备计提了递

延所得税，现进行冲回。

递延所得税资产 -

所得税费用 -

其他综合收益 -

8
调整盈余公

积
根据各年影响数据调整盈余公积。

盈余公积 -27,923.58

年初未分配利润 -121,943.68

提取法定盈余公积 -149,867.26

②对 2021 年 12 月 31日的合并资产负债表项目的影响

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 353,296,155.77 47,001,529.38 400,297,685.15

存货 489,105,304.68 -50,529,976.31 438,575,328.37

在建工程 409,964,757.93 -3,581,046.75 406,383,711.18

开发支出 17,011,507.10 -4,719,338.65 12,292,168.45

递延所得税资产 63,395,365.88 3,564,564.85 66,959,930.73

其他非流动资产 8,172,578.79 -2,690,119.78 5,482,459.01

资产总计: 2,593,753,947.85 -10,954,387.26 2,582,799,560.59

应交税费 13,736,009.55 6,592,680.61 20,328,690.16

预计负债 30,216,768.43 191,186.32 30,407,954.75

负债合计: 1,250,501,570.77 6,783,866.93 1,257,285,437.70

广州市昊志机电股份有限公司 2022年年度报告全文

100

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

盈余公积 61,126,929.78 -27,923.58 61,099,006.20

未分配利润 381,658,474.17 -17,710,330.61 363,948,143.56

所有者权益合计: 1,343,252,377.08 -17,738,254.19 1,325,514,122.89

负债和股东权益总计: 2,593,753,947.85 -10,954,387.26 2,582,799,560.59

③对 2021年度合并利润表项目的影响

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 1,140,288,026.30 12,358,201.47 1,152,646,227.77

营业成本 629,937,485.19 6,806,846.60 636,744,331.79

销售费用 88,512,859.71 695,047.33 89,207,907.04

研发费用 83,778,755.30 3,432,022.70 87,210,778.00

资产减值损失 -29,275,151.73 -966,169.26 -30,241,320.99

信用减值损失 -19,785,239.12 278,192.14 -19,507,046.98

所得税费用 21,361,856.32 110,446.15 21,472,302.47

净利润： 145,809,567.31 625,861.57 146,435,428.88

④对 2021 年 12 月 31日的母公司资产负债表项目的影响

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 237,570,421.41 40,386,016.02 277,956,437.43

存货 371,336,069.80 -47,389,676.03 323,946,393.77

在建工程 409,011,633.25 -3,581,046.75 405,430,586.50

开发支出 10,816,626.36 -4,719,338.65 6,097,287.71

递延所得税资产 50,326,654.64 3,505,197.96 53,831,852.60

其他非流动资产 5,197,060.54 -2,690,119.78 2,506,940.76

资产总计： 2,193,068,606.79 -14,488,967.23 2,178,579,639.56

应交税费 638,675.87 5,373,821.12 6,012,496.99

负债合计： 1,000,429,591.93 5,373,821.12 1,005,803,413.05

盈余公积 61,126,929.78 -27,923.58 61,099,006.20

未分配利润 272,589,269.63 -19,834,864.77 252,754,404.86

所有者权益合计： 1,192,639,014.86 -19,862,788.35 1,172,776,226.51

负债和股东权益总计： 2,193,068,606.79 -14,488,967.23 2,178,579,639.56

⑤对 2021年度母公司利润表项目的影响

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

广州市昊志机电股份有限公司 2022年年度报告全文

101

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 676,910,349.09 6,322,669.98 683,233,019.07

营业成本 383,664,312.00 3,757,700.18 387,422,012.18

销售费用 47,863,343.62 412,707.15 48,276,050.77

研发费用 54,797,901.28 3,432,022.70 58,229,923.98

资产减值损失 -27,455,535.28 -966,169.26 -28,421,704.54

信用减值损失 -16,619,817.16 482,785.08 -16,137,032.08

所得税费用 4,645,470.22 -264,471.64 4,380,998.58

净利润： 107,791,831.39 -1,498,672.59 106,293,158.80

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

为了拓展公司业务，提升市场竞争力，公司于 2022 年 1 月 6日以自有资金与非关联自然人江宏伟、高阳共同出资

人民币 2,000 万元设立了控股子公司广州昊志传动机械有限公司，其中公司认缴出资人民币 1,600万元，占注册资本的

80%，江宏伟、高阳分别认缴出资人民币 240万元、160万元，占注册资本的 12%、8%。昊志传动主要从事丝杆和导轨

等产品的销售，将进一步拓宽公司的业务范围。根据相关规定，该对外投资事项未达到董事会、股东大会的审议标准，

经公司董事长审批后实施。鉴于公司对昊志传动的直接持股比例超过 50%，根据企业会计准则的规定，公司自 2022 年 1

月起，将昊志传动纳入合并财务报表的合并范围，公司的合并报表范围发生变化。由于报告期内昊志传动处于初设阶段，

业务量尚小，因此未对公司的合并财务报表产生重大影响。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 立信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 84.3

境内会计师事务所审计服务的连续年限 13

境内会计师事务所注册会计师姓名 吴常华、刘冬冬

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 吴常华 2 年、刘冬冬 3 年

是否改聘会计师事务所

[…]

会计处理相一致的方式，将股利的所得税影响计入当期损益或所有者权益项目

（含其他综合收益项目）。

该规定自公布之日起施行，相关应付股利发生在

2022年 1 月 1日至施行日之间的，按照该规定进行调整；发生在

2022年 1 月 1日之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，应当

进行追溯调整。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

②关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

解释第 16号明确企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成

为以权益结算的股份支付的，在修改日（无论发生在等待期内还是结束后），应

当按照所授予权益工具修改日当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，将

已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已

确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。

该规定自公布之日起施行，2022 年 1月 1日至施行日新增的有关交易，按照该

规定进行调整； 2022 年 1 月 1日之前发生的有关交易未按照该规定进行处理

的，应当进行追溯调整，将累计影响数调整 2022 年 1 月 1日留存收益及其他相

关项目，不调整前期比较财务报表数据。执行该规定未对本公司财务状况和经

营成果产生重大影响。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

董事会审批

执行该规定未对

本公司财务状况

和经营成果产生

重大影响。

广州市昊志机电股份有限公司 2022年年度报告全文

182

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

32、其他

前期会计差错更正（追溯调整法）

（1）公司于 2022 年 8 月接到中国证券监督管理委员会广东监管局出具的《关于对广州市昊志机电股份有限公司采

取责令改正措施的决定》（行政监管措施决定书【2022】118 号）（以下简称“《决定书》”），要求公司对《决定书》

中涉及的问题进行全面梳理和整改，公司依据《决定书》及企业会计准则及公司会计政策，对公司 2021 年年度的应收账

款、其他应收款、其他非流动金融资产、在建工程、无形资产、商誉、递延所得税资产、其他非流动资产、应交税费、

其他综合收益、盈余公积、营业收入、营业成本、公允价值变动损益、信用减值损失、资产减值损失、所得税费用等科

目进行了追溯调整，具体内容详见公司于 2022 年 9 月 28 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于公司前

期会计差错更正及追溯调整的公告》，具体影响如下：

①对 2021 年 12 月 31日的合并资产负债表项目的影响

单位：元

项目
2021年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

应收账款 356,273,337.92 -2,977,182.15 353,296,155.77

其他应收款 14,363,445.84 306,058.75 14,669,504.59

流动资产合计 1,355,790,485.34 -2,671,123.40 1,353,119,361.94

其他非流动金融资产 7,720,500.21 -7,720,500.21 -

在建工程 417,443,692.90 -7,478,934.97 409,964,757.93

无形资产 87,858,762.13 1,711,485.04 89,570,247.17

商誉 213,318,531.80 -1,035,220.19 212,283,311.61

递延所得税资产 60,850,072.80 2,545,293.08 63,395,365.88

其他非流动资产 9,276,067.01 -1,103,488.22 8,172,578.79

非流动资产合计 1,253,715,951.38 -13,081,365.47 1,240,634,585.91

资产总计 2,609,506,436.72 -15,752,488.87 2,593,753,947.85

应交税费 13,690,100.74 45,908.81 13,736,009.55

流动负债合计   905,283,567.49 45,908.81 905,329,476.30

负债合计 1,250,455,661.96 45,908.81 1,250,501,570.77

其他综合收益 -889,496.98 12,787.67 -876,709.31

盈余公积 62,629,262.52 -1,502,332.74 61,126,929.78

未分配利润 396,019,356.77 -14,360,882.60 381,658,474.17

归属于母公司所有者

权益合计
1,317,160,479.79 -15,850,427.67 1,301,310,052.12

少数股东权益 41,890,294.97 52,029.99 41,942,324.96

所有者权益合计 1,359,050,774.76 -15,798,397.68 1,343,252,377.08

负债和所有者权益总

计
2,609,506,436.72 -15,752,488.87 2,593,753,947.85

②对 2021年度合并利润表项目的影响

单位：元

项目
2021年度

更正前 更正金额 更正后

营业总收入 1,139,981,967.55 306,058.75 1,140,288,026.30

营业收入 1,139,981,967.55 306,058.75 1,140,288,026.30

营业总成本 960,320,155.12 2,753,258.55 963,073,413.67

营业成本 627,184,226.64 2,753,258.55 629,937,485.19

广州市昊志机电股份有限公司 2022年年度报告全文

183

项目
2021年度

更正前 更正金额 更正后

公允价值变动收益 -991,745.14 991,745.14 -

信用减值损失 -8,095,811.62 -11,689,427.50 -19,785,239.12

资产减值损失 -24,109,464.27 -5,165,687.46 -29,275,151.73

营业利润 189,461,180.58 -18,310,569.62 171,150,610.96

利润总额 185,481,993.25 -18,310,569.62 167,171,423.63

所得税费用 23,861,240.59 -2,499,384.27 21,361,856.32

净利润 161,620,752.66 -15,811,185.35 145,809,567.31

持续经营净利润 161,620,752.66 -15,811,185.35 145,809,567.31

归属于母公司股东

的净利润
155,435,740.27 -15,863,215.34 139,572,524.93

少数股东损益 6,185,012.39 52,029.99 6,237,042.38

其他综合收益的税后

净额
3,924,534.45 12,787.67 3,937,322.12

归属于母公司所有

者的其他综合收益的

税后净额
3,924,534.45 12,787.67 3,937,322.12

将重分类进损益的

其他综合收益
-7,892,986.99 12,787.67 -7,880,199.32

外币财务报表折算

差额
-7,892,986.99 12,787.67 -7,880,199.32

综合收益总额 165,545,287.11 -15,798,397.68 149,746,889.43

归属于母公司所有

者的综合收益总额
159,360,274.72 -15,850,427.67 143,509,847.05

归属于少数股东的

综合收益总额
6,185,012.39 52,029.99 6,237,042.38

基本每股收益 0.52 -0.05 0.47

稀释每股收益 0.52 -0.05 0.47

③对 2021 年 12 月 31日的母公司资产负债表项目的影响

单位：元

项目
2021年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

应收账款 240,547,603.56 -2,977,182.15 237,570,421.41

流动资产合计 1,225,300,502.64 -2,977,182.15 1,222,323,320.49

其他非流动金融

资产
7,720,500.21 -7,720,500.21 -

在建工程 416,490,568.22 -7,478,934.97 409,011,633.25

无形资产 54,051,988.22 1,711,485.04 55,763,473.26

递延所得税资产 47,781,361.56 2,545,293.08 50,326,654.64

其他非流动资产 6,300,548.76 -1,103,488.22 5,197,060.54

非流动资产合计 982,791,431.58 -12,046,145.28 970,745,286.30

资产总计 2,208,091,934.22 -15,023,327.43 2,193,068,606.79

盈余公积 62,629,262.52 -1,502,332.74 61,126,929.78

未分配利润 286,110,264.32 -13,520,994.69 272,589,269.63

所有者权益合计 1,207,662,342.29 -15,023,327.43 1,192,639,014.86

负债和所有者权

益总计
2,208,091,934.22 -15,023,327.43 2,193,068,606.79

④对 2021年度母公司利润表项目的影响

单位：元

项目
2021年度

更正前 更正金额 更正后

营业成本 380,911,053.45 2,753,258.55 383,664,312.00

广州市昊志机电股份有限公司 2022年年度报告全文

184

项目
2021年度

更正前 更正金额 更正后

公允价值变动收益 -991,745.14 991,745.14 -

信用减值损失 -4,930,389.66 -11,689,427.50 -16,619,817.16

资产减值损失 -23,337,855.68 -4,117,679.60 -27,455,535.28

营业利润   129,924,620.37   -17,568,620.51   112,355,999.86

利润总额  130,005,922.12   -17,568,620.51   112,437,301.61

所得税费用 7,190,763.30 -2,545,293.08 4,645,470.22

净利润 122,815,158.82 -15,023,327.43 107,791,831.39

持续经营净利润   122,815,158.82   -15,023,327.43   107,791,831.39

综合收益总额 122,857,219.47 -15,023,327.43 107,833,892.04

（2）公司在年度自查中，发现以下前期会计差错事项，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更

和差错更正》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披

露》（2020年修订）等相关规定，对相关会计差错事项进行更正，具体情况说明如下：

①前期会计差错更正的原因

单位：元

序

号

会计差错更

正的项目
会计差错更正的内容

受影响的各个比较期

间报表项目名称

2021年度/2021 年 12

月 31日累计影响数

1
敏嘉事项净

额法调整

公司 2018-2019 年度向敏嘉制造销售主轴和转

台，全额确认了相关收入成本；敏嘉用其作为部

件制造生产成机床后销售给昊志机电，确认了相

关长期资产。相关业务不适用全额法进行确认，

现进行调整。

应收账款 -3,059,282.91

在建工程 -3,581,046.75

其他非流动资产 -2,690,119.78

年初未分配利润 -10,388,798.93

信用减值损失 -707,279.90

资产减值损失 -351,069.59

2

调整存货中

在产品的分

摊与结转

2018-2019 年度，企业对当期的制造费用未准确分

摊到在产品与产成品中，造成在产品金额虚高，

2022 年度已对虚高部分全额计提了减值。相关业

[…]

客户签收确认的出库单以及发票；2022 年为：公

司发出产品并将产品出库单交付客户签收确认，

且相关的经济利益很可能流入企业后，公司与客

户以对账的形式确认销售数量及合同单价后，公

司确认收入的实现。收入确认的关键单据为客户

对账单。但实际中 2023 年以前，企业一直均以对

账单作为收入确认的关键单据。

现进行调整，将收入确认的具体原则调整为：在

客户签收时确认收入的实现，使公司的会计政策

与具体执行原则保持一致。

（2）2022 年度，公司存在部分（不含税销售金

额为 4,590,442.39 元）发生在资产负债表日后但

在报告日之前的销售退货，现作为资产负债表日

后调整事项进行调整。

应收账款 50,060,812.29

存货 -26,045,274.70

合同负债 -

应交税费 6,158,395.93

其他流动负债 -

预计负债 191,186.32

年初未分配利润 13,238,735.56

主营业务收入 12,358,201.47

主营业务成本 6,806,846.60

销售费用 695,047.33

信用减值损失 429,087.76

广州市昊志机电股份有限公司 2022年年度报告全文

185

序

号

会计差错更

正的项目
会计差错更正的内容

受影响的各个比较期

间报表项目名称

2021年度/2021 年 12

月 31日累计影响数

5
开发支出核

算不准确

①公司部分开发支出对应的开发阶段的支出不满

足资本化的条件；②个别研发项目已取得专利未

及时结转为无形资产或申请专利后长期未取得但

未进行核销。现对该部分研发支出确认为当期损

益或结转为无形资产。

开发支出 -4,719,338.65

无形资产 -

年初未分配利润 -1,287,315.95

研发费用 3,432,022.70

6
所得税费用

的调整
上述各事项导致的所得税综合调整汇总。

其他流动资产 -

递延所得税资产 3,564,564.85

应交税费 434,284.68

年初未分配利润 3,240,726.32

所得税费用 110,446.15

7

商誉减值准

备对应的递

延所得税

2022 年度，公司错误地对商誉减值准备计提了递

延所得税，现进行冲回。

递延所得税资产 -

所得税费用 -

其他综合收益 -

8
调整盈余公

积
根据各年影响数据调整盈余公积。

盈余公积 -27,923.58

年初未分配利润 -121,943.68

提取法定盈余公积 -149,867.26

②对 2021 年 12 月 31日的合并资产负债表项目的影响

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 353,296,155.77 47,001,529.38 400,297,685.15

存货 489,105,304.68 -50,529,976.31 438,575,328.37

在建工程 409,964,757.93 -3,581,046.75 406,383,711.18

开发支出 17,011,507.10 -4,719,338.65 12,292,168.45

递延所得税资产 63,395,365.88 3,564,564.85 66,959,930.73

其他非流动资产 8,172,578.79 -2,690,119.78 5,482,459.01

资产总计: 2,593,753,947.85 -10,954,387.26 2,582,799,560.59

应交税费 13,736,009.55 6,592,680.61 20,328,690.16

预计负债 30,216,768.43 191,186.32 30,407,954.75

负债合计: 1,250,501,570.77 6,783,866.93 1,257,285,437.70

盈余公积 61,126,929.78 -27,923.58 61,099,006.20

未分配利润 381,658,474.17 -17,710,330.61 363,948,143.56

所有者权益合计: 1,343,252,377.08 -17,738,254.19 1,325,514,122.89

负债和股东权益总计: 2,593,753,947.85 -10,954,387.26 2,582,799,560.59

③对 2021年度合并利润表项目的影响

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 1,140,288,026.30 12,358,201.47 1,152,646,227.77

营业成本 629,937,485.19 6,806,846.60 636,744,331.79

销售费用 88,512,859.71 695,047.33 89,207,907.04

广州市昊志机电股份有限公司 2022年年度报告全文

186

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

研发费用 83,778,755.30 3,432,022.70 87,210,778.00

资产减值损失 -29,275,151.73 -966,169.26 -30,241,320.99

信用减值损失 -19,785,239.12 278,192.14 -19,507,046.98

所得税费用 21,361,856.32 110,446.15 21,472,302.47

净利润： 145,809,567.31 625,861.57 146,435,428.88

④对 2021 年 12 月 31日的母公司资产负债表项目的影响

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 237,570,421.41 40,386,016.02 277,956,437.43

存货 371,336,069.80 -47,389,676.03 323,946,393.77

在建工程 409,011,633.25 -3,581,046.75 405,430,586.50

开发支出 10,816,626.36 -4,719,338.65 6,097,287.71

递延所得税资产 50,326,654.64 3,505,197.96 53,831,852.60

其他非流动资产 5,197,060.54 -2,690,119.78 2,506,940.76

资产总计： 2,193,068,606.79 -14,488,967.23 2,178,579,639.56

应交税费 638,675.87 5,373,821.12 6,012,496.99

负债合计： 1,000,429,591.93 5,373,821.12 1,005,803,413.05

盈余公积 61,126,929.78 -27,923.58 61,099,006.20

未分配利润 272,589,269.63 -19,834,864.77 252,754,404.86

所有者权益合计： 1,192,639,014.86 -19,862,788.35 1,172,776,226.51

负债和股东权益总计： 2,193,068,606.79 -14,488,967.23 2,178,579,639.56

⑤对 2021年度母公司利润表项目的影响

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 676,910,349.09 6,322,669.98 683,233,019.07

营业成本 383,664,312.00 3,757,700.18 387,422,012.18

销售费用 47,863,343.62 412,707.15 48,276,050.77

研发费用 54,797,901.28 3,432,022.70 58,229,923.98

资产减值损失 -27,455,535.28 -966,169.26 -28,421,704.54

信用减值损失 -16,619,817.16 482,785.08 -16,137,032.08

所得税费用 4,645,470.22 -264,471.64 4,380,998.58

净利润： 107,791,831.39 -1,498,672.59 106,293,158.80

广州市昊志机电股份有限公司 2022年年度报告全文

187

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳

务收入为基础计算销项税额，在扣除

当期允许抵扣的进项税额后，差额部

分为应交增值税

0%、7.7%、13%、16%、19%、

20%、21%、22%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 7%、5%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 详见下表

教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

广州市昊志机电股份有限公司 15.00%

岳阳市显隆电机有限公司 15.00%

广州昊志传动机械有限公司 20.00%

昊志国际（香港）有限公司 16.50%

Infranor Holding SA 13.94%

Infranor SA 19.60%

Infranor S.A.S 26.50%

Infranor Spain S.L.U. 25.00%

英福莱诺运动控制技术（上海）有限公司 25.00%

Infranor GmbH 29.80%

Infranor Ltd. 19.00%

Infranor S.r.l 24.00%